Secretaria  de  Regulação  e  Supervisão da Educação Superior  (SERES),  que,  por  meio do 
Despacho s/n, de 1º de junho de 2011, publicado no Diário Oficial da União de 2 de junho, 
aplicou medida cautelar de redução de 250 (duzentos e cinquenta) vagas no quantitativo de 
1.260 (mil duzentos e sessenta) vagas totais anuais anteriormente oferecidas no curso superior 
de Direito, bacharelado, da Universidade Potiguar (UNP).

A Sociedade Potiguar de Educação e Cultura S.A. (APEC), pessoa jurídica de direito 
privado, sem fins lucrativos, com sede na Avenida Floriano Peixoto, nº 295, bairro Petrópolis,

[...]

De acordo com os elementos apresentados no documento em tela, 
destaca-se:

[...]
Tendo  o  curso  em questão  obtido  CPC contínuo  1.80,  com conceito  “2”,  

sofreu,  por  conta daquele  Despacho da SERES,  uma redução de 250 (duzentas  e  
cinquenta)  vagas,  de um universo de 1.260 (mil  duzentas e  sessenta)  vagas totais  
anuais oferecidas anteriormente.

[...] A medida aplicada está relacionada ao processo de regulação iniciado 
após a divulgação de CPC insatisfatório, conforme determina a Portaria Normativa  
MEC 40/2007.

[...]
Neste  contexto,  a  medida  cautelar  aplicada  por  esta  Secretaria  está